
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
SUL: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 19/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 23/01/2026 às 08:00, no auditório Maestro 

China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 

N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 

(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 

relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME 
DESCRIÇÃ

O DA COTA  

1 700003295 SILVIA NILCE GOMES DORILEO DA SILVA AC 

2 700005596 MARIA AUXILIADORA GOMES AC 

3 700008842 JAQUELINE KISANDRE DA SILVA SANTANA AC 

4 700005544 MARIA APARECIDA SOUZA MOREIRA AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

5 700003524 WANIA MENDES DA SILVA RODRIGUES AC 

6 700000840 GISLAINE CORREA TEIXEIRA SILVA AC 

7 700009615 EDELA LUCILA ANDRADE AC 

8 700006554 ROSENIL DA SILVA CORREA E SILVA AC 

9 700006324 LOACIR PITMAN MARTINS DE SIQUEIRA AC 

10 700009486 LEILIANE MARIA DE FRANCA AC 

11 700002543 LENIZE LUZIA DE BRITO AC 

12 700003578 LEDA MENDES DE SOUZA AC 

13 700007213 DIVA CRISTINA PEREIRA DA COSTA AC 

14 700007699 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA AC 

15 700002878 ALAENE FERREIRA DA CRUZ AC 

16 700008142 FERNANDA NUNES DA SILVA DE OLIVEIRA AC 

17 700010608 ALICE VIEIRA DA SILVA AC 

18 700002334 AMANDA MICHELLY NASCIMENTO SANTOS OLIVEIRA AC 

19 700000743 DAINARA GARBATTO RAFAEL AC 

20 700008947 ANDREIA APARECIDA DE CAMPOS AC 

21 700005333 ERICA CRISTINA RAMOS DE SOUZA AC 

22 700000860 VALQUIRIA ALMEIDA DO CARMO AC 

23 700001180 ROZANGELA NARDES DE CARVALHO AC 

24 700002680 JOSELI CRISTINA DOS SANTOS SOUZA AC 

25 700000599 ADILES FERREIRA DA SILVA AC 

26 700010058 FRANCIENE APARECIDA DIAS DA SILVA MAGALHAES AC 

27 700005244 MARIA INEZ PAIXAO GONCALVES AC 

28 700000888 JUCENIL DO NASCIMENTO MORAES AC 

29 700001716 CRISLYNNE PEREIRA DA COSTA SCHNEIDER AC 

30 700004469 ARIADNY CRISTINA LOPES LIMA AC 

31 700003462 LILIA OLIVEIRA CORTEZ AC 

32 700006055 SONIA SOARES ALVES AC 

33 700010143 JOSELINA GONCALVES DA Y AC 

34 700004140 KATILA TAIANE SALLES BRITO DE OLIVEIRA AC 

35 700003565 LOHAYNE NYKELLE CARVALHO DE ARAUJO GUERRA AC 

36 700000307 JENNIFER CARDOZO DE OLIVEIRA AC 

37 700000936 JACINTA BATISTA DA SILVA AC 

38 700009906 ZENILDA RODRIGUES PEREIRA DE OLIVEIRA AC 

39 700002073 FREDSON DE OLIVEIRA SALES AC 

40 700008195 GERTRUDES ANTONIETA SILVA DO ESPIRITO SANTO AC 

41 700010171 LARISSA RAFAELA PAES DE CAMPOS CARVALHO AC 

42 700007247 MARIZA BISPO PEREIRA AC 

43 700010136 ROZELI BATISTA DA SILVA AC 

44 700000343 ELAINE MACIEL DE ALMEIDA AC 

45 700007741 HOSEANE NOBRE DA CRUZ AC 

46 700002355 LAERTE JOSE VIEIRA DE LIMA AC 

47 700002793 FRANCIELE LUZIA DE JESUS SILVA AC 

48 700006052 INGLIA LITIMAN DA CRUZ SILVA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

49 700005275 ELISANDRA FAGUNDES MEIRA AC 

50 700009143 NANA CHARA LEITE DE SOUZA AC 

51 700009766 ELISANGELA DA COSTA SILVA AC 

52 700001167 JAMILY FABIAN PADILHA DE OLIVEIRA DA SILVA AC 

53 700008191 ELENIRA MARIA DE JESUS SOUZA AC 

54 700008710 ELAINE AQUINO DA CUNHA AC 

55 700002639 BENICE PEREIRA DE MAGALHAES SILVA AC 

56 700003428 JOCINEIA APARECIDA BENEDITA DE LARA SANTOS AC 

57 700003531 CELIA LEITE DA SILVA SOARES AC 

58 700004042 ROSANGELA DA SILVA CARDOZO AC 

59 700008837 FLAVIA LUCIA DE MORAES AC 

60 700001731 SILVERIA CARDOZO AC 

61 700001611 PATRICIA DA SILVA PAULA BARBALHO AC 

62 700006635 GISELE CRISTINA DO CARMO AC 

63 700000224 ANA PAULA MERLIN ALVES DE SOUZA AC 

64 700001003 DAYENNE PAMELA PEREIRA DA GUIA AC 

65 700005229 MARIA VITORIA BERBET DE QUEIROZ AC 

66 700004900 GABRIEL GOUVEIA DA COSTA OLIVEIRA AC 

67 700005842 VALDINETE PADILHA DE ARRUDA AC 

68 700001937 CLEYTON DE SOUZA VENTURA AC 

69 700004991 ROSINEIA PARREIRA DA SILVA AC 

70 700000805 JULIANA RIBEIRO DE LIMA AC 

71 700000896 
JUSSINETE DE ALCANTARA RODRIGUES ARRUDA 
OLIVEIRA AC 

72 700003666 EUNICE GOMES NEVES COSTA AC 

73 700009764 DANIELLE CRISTINA TAQUES AMORIM E SILVA AC 

74 700009515 MÁRCIA CRISTINA GOMES AC 

75 700003249 JARLIE CARVALHO MARCELINO AC 

76 700001559 MARCILENE LUCIA DOS SANTOS AC 

77 700004770 ROSANGELA DA SILVA SANT ANA PERREIRA AC 

78 700001739 LUCIVANDA RAMOS PINTO AC 

79 700010400 TEREZINHA BATISTA DA SILVA SANTOS AC 

80 700008731 DEBLYE DE AQUINO CUNHA AC 

81 700005389 MARCIA JOSEFINA DE SOUZA AC 

82 700006980 ELIANE PEREIRA MACHADO AC 

83 700003566 TANAIRA REGINA DE ARAUJO MIRANDA AC 

84 700001353 GLAUCIA SANTOS RIBEIRO AC 

85 700007764 LUCIANA SILVA E SOUZA AC 

86 700008141 ALESSANDRA MONTEIRO DA SILVA BENITES AC 

87 700003186 MARIA DA LUZ VICENTE DA SILVA AC 

88 700003228 ELIANE FELIX DOS SANTOS AC 

89 700006907 FATIMA FRANCISCA DE CAMPOS AC 

90 700003355 IVONEIDE ALVES DE ARAUJO VILELA AC 

91 700008287 ZILMA JUNQUEIRA DE OLIVEIRA AC 

92 700011134 DIANACY MARTINS DAS NEVES AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

93 700004233 MARILETH FRANCISCA DA SILVA PARANHO AC 

94 700011015 ROSELI PIRES GONÇALVES PATRÍCIO AC 

95 700005494 ANA PAULA CARVALHO DE OLIVEIRA AC 

96 700005712 WEYLLA PEREIRA SILVA AC 

97 700006786 CLAUDIA MICHELLE DE MORAES CANTE AC 

98 700006238 SIMONE MAIA DA SILVA AC 

99 700004095 REGINALDO ARCIOLI DE LIMA AC 

100 700000652 MARINETE JACINTO DA SILVA AC 

1 700008250 GENILZA LIMA DO CARMO FERNANDES NI 

2 700006468 HELIDIANE MENDES CRUZ PEREIRA NI 

3 700005014 PAMELA FERNANDA GOMES DO NASCIMENTO ALMEIDA NI 

4 700006724 MARIA EDUARDA DA SILVA CAMPOS NI 

5 700005503 MARIA LECIA DE OLIVEIRA NI 

6 700005042 CLEIDILENE DE OLIVEIRA SILVA PINTO NI 

7 700002544 KATIANE NEVES DA SILVA NI 

8 700003103 ALINE LETICIA ALVES MENDES NI 

9 700011054 NORMA SUELY TEIXEIRA BARCELLOS NI 

10 700003268 SANDRA DOS SANTOS FERNANDES NI 

11 700010551 LUCIANA ROSA FERREIRA DIAS NI 

12 700004800 CELIA COELHO DE SOUZA NI 

13 700000603 DAIANA VIEIRA DA SILVA NI 

14 700002379 GISELE DE SOUZA MACEDO SILVA NI 

15 700007559 NEIZE AUXILIADORA PADILHA DA SILVA NI 

16 700010348 LEANDRA CARDOSO LEANDRO NI 

17 700006932 BRUNA APARECIDA OLIVEIRA DOS SANTOS NI 

18 700003363 JOSILENE DA SILVA SANTOS CANDIDO NI 

19 700004769 WANESSA SOUZA CONCEICAO NI 

20 700010729 MARIA DE FATIMA DA SILVA NI 

21 700003689 DAIS ROCHA DE AMORIM BARROS NI 

22 700006445 JINUBIA TEIXEIRA SOARES NI 

23 700003239 SANDRA MARIA ROCHA DE OLIVEIRA NUNES NI 

24 700006045 SUELLEN SOARES PEREIRA NI 

25 700010323 SUZELE CRISTIANE LEITE DA SILVA CONCEICAO NI 

26 700000454 CRISTIANE DA SILVA ALVES NI 

27 700002382 LUIZA VITORIA DE SOUZA ARAUJO NI 

28 700004370 FATIMA DOS SANTOS AGUIAR NI 

1 700000804 LENI NEVES MIRANDA PcD 

2 700004198 RAQUEL RODRIGUES LISBOA PcD 

3 700008754 SIMONE APARECIDA MESQUITA DE MORAIS PcD 

4 700008952 CELINA GOMES PcD 

5 700006278 ADELAINE CATERINE DO VALE MORAIS PcD 

6 700005222 SORAIA CRISTIANE SILVA DE ARRUDA PcD 

7 700008733 MARLI CECILIA SANTANA COSTA PcD 

8 700002613 VANUSA EVANGELISTA DA SILVA BRITO PcD 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

9 700005534 MARIA ELIGIA GUIA DE ARRUDA PcD 

10 700004111 JAKELINE SIQUEIRA FAVRETTO PcD 

11 700005551 CRISTINA LAMMEL CAPRIO LIMA PcD 

12 700010041 SILVANA PEREIRA PcD 

13 700009658 GIOVANNA AMABELE DE CASSIA ARRUDA PcD 

14 700007381 IRAILCE SANTANA DE BRITO PcD 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal Educação de Cuiabá 
 

 


